(4) Enemigos de la fe. Sentit ista L. inter Christianos non habere locum jura captivitatis, quoad personas, vide per Bart. in leg. hostes, in fin. ff. de cap.

(5) Al padre. Adde dist. leg. lex Cornelia in principio, & dist. L. si pater, in principio; si verò pater, & filius sunt captivi, vide leg. si pater, ff. de vulg. & pupillar.

(6) Quando pierda la Cibdad. Hæc est media capitis diminutio, vide L. neque ei, §. eorum, de adopt. possunt enim hæ pœnæ cadere in pupillum doli capacem, L. si arrogari, ff. de tutel. L. impuberem, ff. de fur. L. impuberem, ff. ad L. Cornelianam, de sal. ratio est secundum Bart. post Guiliel. de Cogn. in leg. in pupillari, ff. de vulg. & pupil. quia etiam si pupillus esset pubes, in tali statu non posset testari, L. eus, qui, §. fin. ff. de testa. L. 1. tit. 1. supra ead. part. unde testamentum factum irritaretur, ut in dist. §. irritum. Sed cum hodie per L. 4. Tauri possit testari, videtur: quod non procedat quod hic habetur, & sic quod substitutio pupillaris non expirat.

(7) Quando pierda la familia. Hæc est minima capitis diminutio, & vide L. neque ei, §. eorum, ff. de adopt.

(8) Que le porfijasse otro. Tunc tamen in effectu non expirat pupillaris substitutio: quia ex stipulatione debetur hæreditas illis, qui succedunt ex substitutione, si facta non esset arrogatio, L. non aliter, & L. bis verbis, ff. de adopt. & quid si moriatur arrogator, an reconvalescat pupillaris substitutio facta à patre naturali? Vid. gloss. ubi eleganter Bald. col. 5. ff. de adoption. & quid si ex dispensatione Papæ pupillus ingrederetur monasterium, vel traderetur monasterio a parente, an tunc expirat pupillaris substitutio? Vid. per Bart. & Imol. in dist. leg. in pupillari, ubi vide Alex. & Jaso.

(9) Qualquier manera. Et sic videtur, quod etsi per dignitatem exeat, substitutio pupillaris expiret: cujus contrarium tenet Bart. in leg. 2. in princ. col. 3. versic. ulterius quero, quod si exeat, & c. ff. de vulg. & pupil. &

secundum hoc, etiam videtur intelligenda ista lex partitarum, ut etiam tetigi in leg. 14. tit. 8. part. 4. est enim commodum filii impuberis, ut pater sic faciat testamentum per legem ex tribus, C. de inofficio. testamen. licet forte ex verbis generalibus hujus leg. posset dici contrarium, quantum ad substitutionem pupillarem & tex. in authent. constit. qua de digni. in §. illud, colum. 6. liberet filium à patris potestate, in quo se fundat Bartolus, non loquitur in substitutione pupillari: non tamen audem recedere à dist. Bart. cum quo communiter Doct. transunt: quia (ut dixi) substitutio pupillaris est favor, & commodum filii gloss. in dist. lex. ex tribus.

(10) No quiere ser heredero. Habes hic, quod substitutio pupillaris evanescit, pupillo repudiante paternam hæreditatem: & sic, quod existentia sui hæredis non confirmat tabulas pupillares. Cujus contrarium probatur in leg. pater, ff. de privileg. credito, & in leg. si filius, qui patri, ff. de vulg. & pupil. & in leg. si pupillus, ff. de acquir. haer. unde videtur corrigere jus commune, quod non credo verum, quia ubi istæ leges partitarum hoc non expirant, non est de carum intentione jus commune corrigere: imò debet suppleri, intelligi, & limitari per jura communia, unde intellige istam leg. quando pupillus fuit datus coheres extraneus: quia tunc sicut tollitur, ut in leg. apud Julianum, §. idem Julianus, ff. ad Trebell. quando verò existentia sui hæredis non esset sublata, fatendum est ex ea confirmari tabulæ pupillares: cum neque per istas LL. partitarum jura sicutis sint sublata in his, in quibus sicutis est favor filiorum suorum, ut in leg. 21. & ibi dixi tit. 3. supra ead. part. & favor est, quod confirmetur testamentum pupillare, ut in instit. de pupill. substit. in princ. vide latè in ista materia Bart. & Alexand. & Doct. in dist. leg. si filius, qui patri, ubi etiam vide, an reviviscat sicutis, si extroneus coheres repudiet, ut ex ea pupillaris substitutio confirmetur, & communis conclusio est, quod non, ut etiam tradit Socinus, ibi colum. 10. quem vide, an autem hodie etiam non adita hæreditate conservetur pupillaris substitutio, ex leg. ordina. Vid. quæ dicam infra eod. in gloss. super verbo, se desataria.

(11) Engañosamente. Concordat cum leg. 2. versic. planè, ff. de vulg. & pupil.

(12) Del testamento. Volens ab intestato habere, & vide, quæ in hoc notat Bart. in leg. si arrogator, in fin. ff. de adop.

(13) Del testador. Et etiam hæreditatem pupilli, ut probatur in dist. leg. 2. versic. planè & ibi Paul. de Cast. notat.

(14) Afirmasse. Concordat cum leg. 2. versic. ergo si minor, ff. de vulg. & pupil.

luego que sea entregado della ; de guisa , que si muriese el mozo ante que sea de edad de catorze años , heredara el substituto los bienes del testador , e del mozo. Otrosi dezimos , que seyendo quebrantado por alguna razon derecha , el testamento que ouiesse fecho algun testador , en que ouiesse dado substituto el padre a su hijo , o alguno otro , en la manera que es dicha pupillar , que se delataria (15) la substitution porende. E aun dezimos que desfallece esta substitution pupillar , si

el padre fiziere despues otro testamento acabado. (16) Esto mismo seria , si despues que el padre fizo testamento , e dexo substituto a su hijo , le nasciese otro hijo, (17) o hija.

L E Y XI.

Como se haze la Substitution que es llamada exemplaris , e como desfallece.

Exemplar substitution , diximos , que es aquella , que pueden hacer los padres , e las madres (1) , a sus hijos (2) que son locos , o sin memo-

(15) Se delataria. Concordat cum leg. Papinianus, §. sed neque impuberis, ff. de inofficio. testam. de jure tamen communi per auctoris. ex causa, C. de liber. pte. communis conclusio est, quod conuenerit pupillaris substitutio, rupto testamento ex causa prateritionis, vel ex haredationis, ut tenet Bart. in leg. 1. §. 1. & ibi communiter Doctores. ff. de vulg. & pupil. & in dicta authent. ex causa, post gloss. ibi Dyn. tamen, ut refert Bart. in dict. §. 1. tenuit contrarium dicens, quod auctoris. ex causa loquitur in legatis, & fideicommissis, que etiam sine testamento possunt ab intestato relinqui, non in substitutione pupillari: que non tenet sine testamento paterno, L. 2. §. adeo, & §. prius, ff. de vulg. & pupil. & supra eod. L. 6. & istam opinionem. approbat ista L. partitarum, que etiam videtur fuisse opinio. Azo. C. de impuber. & alius substitit, in summa, col. 3. C. ad finem, quod tenet menti: nam licet ex leg. 11. tit. 7. & leg. fin. tit. 8. ead. part. approbetur id, quod habetur in dict. authent. ex causa, tamen in substitutione pupillari procedit hodie in regno ista L. & opinio etiam Dyni contra commun. nitur comprobare Jaso. in dict. leg. 1. §. 1. ubi vide per eum, opinioem etiam Dyni tenet Bald. in authent. ex causa, colum. 9. & 10. C. de liber. pte. nec obstat L. 1. tit. de los testamentos, lib. 5. in ordina. rega. quia illa L. tantum decidit casum illum, quando deficit haredis institutio, quia testator illam non fecit, vel si fecit, hares non adit hareditatem, & iste casus, de quo in ista leg. partitarum, quando testamentum dissolvitur ex causa prateritionis, vel ex haredationis, non deciditur ibi: ideo remanet sub dispositione juris communis, L. commodissime, ff. de liber. & postb. L. si extraneus, ff. de condit. ob caus. nisi ad hoc respondeas, quod paria sunt, institutionem non fecisse, vel inutilem fecisse, cap. inter corporalia, de translat. Episc. vel elec. & facit bonus text. in leg. si aut nullum, C. de leg. hanc. & paria sunt nullo modo facere, vel inepte facere, L. 2. & ibi notat Bar. in princ. C. de success. edi. Prateret si substitutio pupillaris tenetur vigore illius leg. ordi. etiam quando nullum instituit haredem ex verbo, ea las otras cosas, ibi posito, nam ista appellatio, ceterorum etiam continet tabulas pupillares, ut tradit Bart. in dict. §. 1. a fortiori tenet, quando instituit, & ex causa prateritionis rompatur ex his, que dicit gloss. in dict. §. 1. item quod procedit illa L. ordina. in his, que necessario institutionem haredis exigunt, & non debet restringi ad ea, que ab intestato in codicillis fieri possent, de quo vide, que dixi in leg. 2. tit. 7. ead. part. in gloss. super verbo, no quisera, quid autem in substitutione exemplari Bald. vult in leg. humanitatis, colum. 5. C. de impub. & alius substitit. quod non possit fieri filio preterito, & vide ibi ad me.

(16) Otro testamento acabado. Concordat cum leg. si quis eum, §. 1. ff. de vulg. & pupil.

(17) Otro hijo. Et sic agnatione posthumi substitutio pupillaris expirat eo quia rumpitur paternum testamentum, quod Bart. in leg. in pupillari, ff. de vulg. & pupil. dicit, quod procedebat olim: & quod hodie non expirabit per dict. authent. ex causa, contra cujus dictum habes casum hic de jure partitarum, & dixi in gloss. preceden. adde etiam, quod si pupillus moriatur, vivo testatore, quod expirabit pupillaris substitutio, ut in leg. quod si filius, ff. de capt. & not. Joan. Ald. in addition. ad Specula. tit. de

testa. in princ. in 1. addition. magna. in 3. colum. versic. ex quo sumus, ubi dicit, quod substitutus non veniet, neque ex pupillari, neque ex tacita vulgari: quod tamen intellige, ut per Bart. in leg. L. ex Cornelia, in fin. ff. de vulg. & pupil. & in leg. cum patronus, ff. de lega. 2. & in leg. pater, ff. de adoptione.

L E X XI.

Exemplariter substitui pater filio fatuo, sic: instituo filium meum haredem, & si in stulticia moriatur, Titium sibi substituo: sed si descendentes habet mente captus, illi sunt substituenti: alias ejus frater: & si frater non habet, quilibet extraneus potest substitui: & dicitur exemplaris exemplo pupillaris: quia utraque propter sensus defectum fit, & si in furore moritur, admittit substitutum. Eo relapsente: vel ei nato filio: aut testatore per aliud testamentum substitutionem revocante: expirat dicta substitutio. Hoc dicit. Habuit ortum a leg. humanitatis, C. de impuber. & alius substitit. & a leg. ff. de ad. titulo, C. de impuber. & alius substitit. & etiam mater transferit ad secundas nuptias, secundum Bal. in leg. humanitatis, col. 8. C. de impub. & alius substitit, contra Bart. in leg. ex facto, de vulg. & pupil. cum quo contra Bart. tranfit Joan. de Imol. in dict. leg. ex facto, & Sali. in dict. leg. humanitatis, & idem Imol. in cap. Raynuntius de testa. in materia exemplaris substitutionis, quod indubie procedit, si mater humaniter, & honeste circa filium testata sit, non si corrupto animo tali, quod filius, si esset sane mentis, aliter testaretur, ut tradit Ang. Aret. in §. qua ratione, in fin. de pupil. substitit. cujus verba valde placent Guiliel. Bene. in repe. dict. cap. Raynuntius super verbo, si absque liberis moreretur, 2. in materia exemplaris substitutionis. Poterit etiam mater filius filis bastardis non natis ex damna coitu, iuxta id, quod habetur in leg. 9. Tauri exemplariter substituire, ut vult Bald. in dict. leg. humanitatis, col. 10. versic. 2. videamus de personis, & tradit Guiliel. Bene. ubi supra, col. 4. quid autem si mater, vel avus maternus concurrat in substituendo exemplariter, quis prateratur? Vid per Bald. in dict. leg. humanitatis, col. 11. versic. 5. queritur, & melius per Bart. in dict. leg. ex facto, col. 3. versic. Quero si avus, ubi etiam in questione antecedenti vide per eum. Quid si pater, & mater ambo substituerint, qualiter, & in quibus bonis substitui succedent?

(1) Las madres. Extende hoc, etiam mater transferit ad secundas nuptias, secundum Bal. in leg. humanitatis, col. 8. C. de impub. & alius substitit, contra Bart. in leg. ex facto, de vulg. & pupil. cum quo contra Bart. tranfit Joan. de Imol. in dict. leg. ex facto, & Sali. in dict. leg. humanitatis, & idem Imol. in cap. Raynuntius de testa. in materia exemplaris substitutionis, quod indubie procedit, si mater humaniter, & honeste circa filium testata sit, non si corrupto animo tali, quod filius, si esset sane mentis, aliter testaretur, ut tradit Ang. Aret. in §. qua ratione, in fin. de pupil. substitit. cujus verba valde placent Guiliel. Bene. in repe. dict. cap. Raynuntius super verbo, si absque liberis moreretur, 2. in materia exemplaris substitutionis. Poterit etiam mater filius filis bastardis non natis ex damna coitu, iuxta id, quod habetur in leg. 9. Tauri exemplariter substituire, ut vult Bald. in dict. leg. humanitatis, col. 10. versic. 2. videamus de personis, & tradit Guiliel. Bene. ubi supra, col. 4. quid autem si mater, vel avus maternus concurrat in substituendo exemplariter, quis prateratur? Vid per Bald. in dict. leg. humanitatis, col. 11. versic. 5. queritur, & melius per Bart. in dict. leg. ex facto, col. 3. versic. Quero si avus, ubi etiam in questione antecedenti vide per eum. Quid si pater, & mater ambo substituerint, qualiter, & in quibus bonis substitui succedent?

(2) Hijos. Sed an filio exheredato possit exemplariter substitui L. ista inferius, in forma hujus substitutionis videtur velle, quod non, & idem probari videtur in dict. leg. humanitatis, ubi Bart. hoc tenet, & in dict. leg. ex facto, & utrobique Doct. communiter. Sed in puncto juris forte verior est opinio, quod possit filio exheredato ita substitui: cum etiam furiosus recte exheredari possit ex causa ingratitude commissa ante forem, L. nonnumquam, §. si vi. ff. de usucapio. L. fin. §. sed cum antiquitas, C. de cura. furio. Bart. in dict. leg. ex facto, sicut enim pupillari substituitur filio exheredato, ut in leg. 6. supra eod. sic etiam poterit exemplariter: cum etiam ista substitutio illa imitetur, ut hic habes, nec obstat ista L. in modo formal: quia ex hoc non potest id inferri: cum idem dixit in leg. 5. supra, eod. in forma pupillaris, neque dict. L. humanitatis, ita urget, quod ex ea fundetur communis opinio, & contra communem tenet Decius, ibi colum. 4. & Didacus a Covarruvias in suo commento, cap. Raynuntius, §. 6. de testa.

moria: (3) e fazese en esta manera, (4) diciendo asi: Establezco por mio heredero a fulano mio hijo, e si el muriere en aquella locura (5) en que agora es, e stablezco por su heredero en su lugar a fulano ome. Pero si este loco a quien dan el substituto, ouiere hijo, o nieto, (6) o alguno de los otros que descienden por derecha linea del, deuenlos substituir (7) en su lugar, e non otros. E si alguno destos non ouiere, estonce le pueden dar substituto a su hermano, si lo ouiere; e si non ouiere hermano, puedenle dar por su substituto otro extraño. (8) E tal substitution como esta es dicha, exemplar; porque es fecha a semejanza, Partida VI.

e a exemplo de la pupilar. Ca, así como al mozo menor de catorce años dan substituto, porque non ha entendimiento de fazer testamento, si muriere en tal tiempo; por esta misma razon le pueden dar al loco, o al desmemoriado: e si muriere en la locura, aura el substituto todos los bienes del. Pero tal substitution como esta le puede hacer en tres maneras. La primera es, si quando aquel a quien dan el substituto, es desmemoriado, e despues dello torna en su memoria. (9) La segunda es, quando le nasce hijo, (10) o hija. La tercera (11) es, si aquel que la fizo, la revooca por otro testamento, que fizo despues.

K

LEY

(3) Locos o sin memoria. Adde L. ex facto, & dict. L. humanitatis, & L. fin. §. fin. C. de cura. furio. poterit ergo substitui exemplariter furioso, vel mente capto, ut mutis, & furdis, qui testari non possunt: & etiam prodigis, quibus facta est interdictio, ut omnes dicunt in dict. leg. ex facto, ff. de vulg. & pupil. Bald. etiam in dict. leg. humanitatis, C. de impub. & alius substitit, col. 11. vers. 6. queritur.

(4) Fazese en esta manera. Fit etiam verbis generalibus, ut si dicat: instituo Titium, & Sempronium filios meos heredes, & eos invicem substituo: nam si uterque est furiosus, vel mente captus, sub his verbis inest exemplaris substitutio, secundum Bart. in L. Lucius, ff. de vulg. & pupil. ubi etiam Alex. col. pen. Jaso. col. 11. vel si diceret, substituo filio meo Titium, licet nulli fiat furoris mentio, ut voluit Bart. in leg. ex facto, ff. de vulg. & pupil.

(5) Muriere en aquella locura. Instituo sub hac forma concepta, complectitur vulgarem, si filius, restituta sibi sana mente, noluerit esse hares, vel adhuc in furore existens fuerit ejus nomine hareditas legitime repudiata: comprehenditur etiam pupillaris, si ipse filius decesserit ante pubertatem in furore: erit enim tunc verum exemplaris, cum decesserit post pubertatem in furore, secundum Bartolum, cujus opinio est communis in dict. leg. ex facto, col. 3. ff. de vulg. & pupil. Sed est pulchrum ducium, an substitutione concepta sub forma hujus leg. scilicet, si filius meus decesserit in furore, si contingat, quod filius intra pubertatem, cessante furore, decessat, an succedet substitutus ex pupillari contenta in exemplari, & sic an tali casu in exemplari continueatur pupillaris? Quæ investigatio magni est effectus, & utilitatis: quia in exemplari solum potest substitui, qui debet succedere aliis ab intestato, ut statim habetur in ista leg. in pupillari verò substituto potest quilibet extraneus, Alexan. in dict. leg. ex facto, col. 6. post Salice. in leg. humanitatis, colum. 7. C. de impub. & alius substitit. versic. nunc quero, vult, quod isto casu taliter facta substitutio, nullo modo valeat: ex quo testator expressit casum, si filius decesserit in furore, qui tamen non evenit, quod est bene notandum. An autem hoc possit limitari, nisi in taliter facta substitutione, datus esset substitutus extraneus, & non de illis, de quibus hic, & in dict. leg. humanitatis, nam tunc videtur de mente testatoris substituire pupillariter: ex quo non posset substitutus capere ex exemplari: & qualis sit substitutio, ex mente, & potestate testatoris dependet, L. in testamento, C. de testa. milit. L. si ita quis, ff. de vulg. & pupil. Cogita, quia etiam videtur posse dici, quod etiam isto casu tunc videtur substituire pupillariter, si filius decessat in furore: non si sane mentis, ut illius ergo erit, ut exemplaris substitutio sic fiat: filio meo furioso talem substituo, tunc enim comprehenditur expressè pupillaris, si filio impuberi facta sit exemplaris, secundum Bart. & Doct. ubi supra, & quod non est alitragat testator ad formam hac leg. postum: nota tamen, quod etiam exemplaris concipiatur in casu furiosus, ut hic: trahetur etiam ad casum, si filius prodigus, vel mutus, vel furdus de-

cesserit, L. Gallus, §. & quid si tantum, ff. de libe. & postb. Bart. & Alex. in dict. leg. ex facto.

(6) Fijo, o nieto. Non distinguitur sic sapiens, seu sanæ mentis, vel ne: intelligendum tamen est de sapiente, prout habetur in dict. leg. humanitatis, C. de impub. & alius substitit. nam mente capri excluduntur ab ista substitutione, licet non excludantur a legitima: ut dicitur in gloss. sequenti, & tenet Angel. in dict. leg. humanitatis ubi etiam Decius, colum. penult.

(7) Deuen los substituir. Etsi plures sint filii furiosi, posset unum tantum ex eis substituire, ut in leg. humanitatis, C. de impuber. & alius substitit. dum tamen alios instituant in legitima, vel exheredat, prout voluit gloss. fin. in dict. leg. humanitatis, cum qua relidet Alex. & est communis opinio, secundum Ang. in §. qua ratione, in fin. de pupil. substitit. in hoc etiam relidet Decius in dict. leg. humanitatis, in fin. ubi respondet ad leg. Papinianus, §. sed neque impuberis, ff. de inofficio. testam.

(8) Otro extraño. Qui etiam matrem pupilli furiosi excludet, ut satis hic innuitur, & tenet Bart. in leg. ex facto, ff. de vulg. & pupil. col. 6. vers. juxta hoc quero, & colum. 7. versic. ultimo quero, cujus opinio est communis, & eam defendit Decius, contra Bald. & alios, in dict. leg. humanitatis, in 6. nota.

(9) Tornar en su memoria. Quid, si furor rediret? Dic, quod adhuc substitutio capiet vires, ut tradit Bart. in dict. leg. ex facto, colum. penult. ff. de vulg. & pupil. & probatur in leg. cum filius, ff. de curato. furio. & in leg. qui tertiana, ff. de edict. edict. & procederet planè, si furor in brevi reverteretur, quod si post multum tempus, dubia esset opinio, Bart. & forte non procederet, prout voluit Bald. in dict. leg. humanitatis, circa finem, versic. 4. quero, & Angelus, in §. qua ratione, in fin. de pupil. substitit.

(10) Le nasce hijo. Concordat cum leg. ex facto, in princ. ff. de vulg. & pupil. & intellige de filio legitimo, & naturali: puta ex matrimonio ante forem contracto, L. pater furioso, ff. de bis, qui sunt sui, vel alien. jur. & vide per Jaso. in dict. leg. humanitatis, colum. fin. dicit etiam Guiliel. Bened. in repe. cap. Raynuntius, de testam super verbo, si absque liberis moreretur, 2. in materia exemplaris substitutionis, quod intelligi debeat de filio sapienti: quia si naceretur demens, & in dementia perseveraret, non rumpere secundum eum, substitutionem patri suo factam. Movetur, quia eo casu filii jam nati, eam non rumpent, si dementes essent, ut in dict. leg. humanitatis, cujus dictum, in hoc non videtur verum, propter generacionem hujus leg. & dict. L. ex facto, in princ. nihil in hoc distinguendum. Et quia, ut dixi, quod disponitur in dict. leg. humanitatis, debet intelligi, dum tamen alii filii mente capri instituantur in legitima, vel exheredentur: & impeter sibi testator pater, qui non providit circa istum casum, si filius furiosus demens naceretur, relinquendo ele legitimam.